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1 Johdanto 

Opinnäytetyön aiheena on Metsähallituksen luontopalveluiden retkeilyalueiden ja 

kansallispuistojen reittimerkintöjen kehittäminen. Työssä kartoitetaan retkeilyalueiden ja 

kansallispuistojen reittimerkintöjen nykytilaa ja tarkastellaan niiden tulevaisuutta. Työssä 

tarkastellaan retkeilyä yleisesti. Käydään läpi muun muassa retkeilyn historiaa, metsien 

virkistyskäyttöä sekä jokaisenoikeuksia. Työssä esitellään Metsähallituksen ylläpitämät 

retkeilyalueet ja kansallispuistot Suomessa. Reittimerkinnöistä tarkasteltavia asioita ovat 

käytössä olevat materiaalit ja eri reittimerkintätavat. Suomen lisäksi eri reittimerkintätapoja 

tutkitaan myös kansainvälisellä tasolla, Ruotsissa, Norjassa ja Yhdysvalloissa.  

Opinnäytetyön aihe on ajankohtainen, koska retkeilyn suosio on noussut viime vuosina, 

jolloin myös asiakaskunta on monipuolistunut. Suosion myötä kävijämäärät, etenkin 

kansallispuistoissa, ovat olleet nousussa, jolloin reittimerkintöihin on alettu kiinnittää yhä 

enemmän huomiota.  

Opinnäytetyö toteutettiin tutkimushaastatteluna, jossa selvitettiin mielipiteitä reittimerkintöjen 

tulevaisuuteen liittyen. Haastatteluun valittiin Metsähallituksen luontopalveluilla 

työskenteleviä asiantuntijoita. Työn tavoitteena on löytää asiantuntijoiden vastauksista 

yhtenäiset mielipiteet reittimerkintöjen tulevaisuudesta. Tarkasteltavia aiheita ovat muun 

muassa reittimerkintöjen näkyvyyden parantaminen maastossa sekä niissä käytetyt 

materiaalit. Myös merkintöjen ulkoasuun liittyen halutaan löytää yhtenäinen linjaus koko 

Suomessa. 
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2 Työn tilaaja 

Metsähallitus on valtion liikelaitos, joka käyttää, suojelee ja hoitaa valtion maa- ja vesialueita. 

Metsähallitus jakautuu neljään eri vastuualueeseen, joita ovat Metsätalous Oy, Metsähallitus 

kiinteistökehitys, Luontopalvelut ja Eräpalvelut. Opinnäytetyön tilaajana on Metsähallituksen 

Järvi-Suomen luontopalvelut. (Metsähallitus, n.d.-d) 

Metsähallituksen luontopalveluiden tehtävänä on hoitaa luonnonsuojelualueita ja 

kansallispuistoja koko maassa sekä tuottaa retkeilypalveluita. Luontopalvelut jakautuvat 

neljään alueeseen, joita ovat Lappi, Pohjanmaa-Kainuu, Rannikko ja Järvi-Suomi. 

(Metsähallitus, n.d.-c) 

3 Aiemmat tutkimukset 

Oppinäytetyöntietoperustassa hyödynnettiin kahta Metsähallituksessa aiemmin teetettyä 

tutkimusta samasta aiheesta. Ensimmäinen tutkimuksista on Rami Tuominiemen 

viitoitusopas: ”Hyvän viitoittamisen perusteet”. Tuominiemi on kirjoittanut oppaan vuonna 

2012. Opas on tarkoitettu Metsähallituksen luontopalveluilla työskentelevien suunnittelijoiden 

käyttöön ja siinä esitellään kuusi tärkeää reittimerkintöihin ja reittien suunnitteluun liittyvää 

kehityskohtaa. Oppaassa jokaiseen kehityskohtaan on omat toimintasuosituksensa. 

(Tuominiemi, 2012) 

Toinen tutkimus on vuosina 2015–2018 toteutettu Reila-hanke. Reila-hankkeen tavoitteena 

oli muun muassa tehdä ulkoilureiteistä luotettavampia ja turvallisempia. Hankkeen toteuttivat 

Lapin Pelastuslaitos, Metsähallituksen Lapin luontopalvelut ja Lapin Ammattikorkeakoulun 

metsätalousinsinöörilinja. Reila-hankkeen tuloksina syntyi muun muassa yhtenäiset pelastus- 

ja paikannusmerkinnät ja turvalliset maastomerkintä ohjeet sekä Sini Kestilän ja Erkki Ollilan 

tekemä opas: ”Turvallinen ja asiakaslähtöinen opastekokonaisuus”. (Ollila & Kestilä, 2018) 

Opinnäytetyössä hyödynnettiin näitä kahta edellä mainittua tutkimusta. Metsähallituksessa 

on näiden lisäksi tehty myös muita tutkimuksia samasta aiheesta, mutta nämä kaksi 

valikoituivat työhön.  
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4 Metsien virkistyskäyttö 

Metsät tuottavat ekosysteemipalveluita, joilla tarkoitetaan luonnon tarjoamia palveluita ja 

tuotteita. Nämä luonnosta saatavat hyödyt ovat elintärkeitä ihmisille ja muille eliöille. 

Ekosysteemipalvelut on jaettu kolmeen ryhmään, joita ovat tuotantopalvelut, säätely- ja 

ylläpitopalvelut ja kulttuuripalvelut. Tuotantopalveluihin kuuluvat esimerkiksi metsästä 

saatava puutavara, riista, marjat ja sienet. Säätely- ja ylläpitopalveluihin kuuluu muun 

muassa hiilen sidonta. Metsien tarjoama virkistys kuuluu kulttuuripalveluihin. (MTK, 2017) 

Metsien virkistyskäytöllä tarkoitetaan vapaa-aikana virkistäytymistarkoituksessa tapahtuvaa 

liikkumista ja oleskelua luonnossa, joihin kuuluu muun muassa marjastaminen ja retkeily 

(Ympäristöministeriö, n.d.). Metsissä oleskelun on todettu vaikuttavan myönteisesti ihmisten 

hyvinvointiin ja terveyteen. Tutkimusten mukaan, metsässä oleskelu muun muassa laskee 

sydämen sykettä ja verenpainetta sekä rauhoittaa mieltä. (WWF, 2020) 

Hyvä tapa lisätä omaa liikkumistaan luonnossa on retkeily. Retkeilyä voi harrastaa niin 

lähimetsässä kuin erämailla. Suomessa on monipuolinen luonto, neljä erilaista vuodenaikaa 

sekä tuhansia kilometrejä merkittyjä retkeilyreittejä, jotka mahdollistavat monipuolisen 

retkeilyn. Retkien pituudet voivat vaihdella muutamasta tunnista viikkoihin. Perinteisesti 

eräretkeily tapahtuu patikoiden, hiihtäen tai lumikenkäillen. (Suomen latu, n.d.) 

Metsähallituksen luontopalveluiden ylläpitämät kansallispuistot ja retkeilyalueet tarjoavat 

hyvät retkeilymahdollisuudet. Kokeneemmille retkeilijöille Lapin laajat asumattomat erämaa-

alueet tarjoavat haasteellisemman vaellusympäristön. (MMM, n.d.) 

4.1 Jokaisenoikeudet 

Suomessa jokaisenoikeudet mahdollistavat metsien monipuolisen virkistyskäytön. 

Jokaisenoikeuksista käytettiin ennen sanaa jokamiehenoikeudet. Termit tarkoittavat samaa 

asiaa, mutta Metsähallitus halusi vaihtaa termin jokamiehenoikeus sukupuolineutraalimmaksi 

jokaisenoikeudeksi. (Yle, 2023) Jokaisenoikeudella kuka tahansa saa liikkua luonnossa ja 

käyttää sitä vapaasti ja maksutta, riippumatta siitä, kuka maan omistaa. Lisäksi 

jokaisenoikeuksiin kuuluu muun muassa marjastus ja sienestys sekä tilapäinen 

majoittuminen luonnossa esimerkiksi telttaillen. Jokaisenoikeuksilla ei kuitenkaan saa 

aiheuttaa alueella häiriötä tai haittaa. Myös sammalten, jäkälän ja varpujen kerääminen ei 

kuulu jokamiehenoikeuksiin. Puiden vahingoittaminen ja kaataminen sekä avotulen teko 

luvattomasti, on myös kiellettyä. (Metsäkeskus, 2023) 
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Jokaisenoikeudet poikkeavat luonnonsuojelualueilla ja kansallispuistoissa. Näissä voidaan 

rajoittaa liikkumista, jolloin syynä on yleensä alueen eliöstön ja kasvillisuuden säilyttäminen. 

Myös kansallispuistoissa ja luonnonsuojelualueilla leiriytymistä voidaan rajoittaa tai kokonaan 

kieltää. Lisäksi kasvien ja kasvinosien keräämiseen ja hyönteisten pyydystämiseen tarvitaan 

lupa. (Metsähallitus, 2023a) 

4.2 Retkeilyn historia 

Suomessa retkeilyharrastus yleistyi toisen maailman sodan jälkeen, jolloin ihmiset alkoivat 

perustaa leiripaikkoja tulisijoineen, polttopuineen ja käymälöineen. Vuonna 1974 

Metsähallituksen perustama kansallispuistotyöryhmä aloitti kansallispuistojen hoidon ja 

käytön suunnittelun. Kansallispuistotyöryhmässä alettiin rakentaa retkeilijöille tarkoitettuja 

laavuja, nuotiopaikkoja ja reittejä. Ensimmäiset ulkoilulain hyväksymät retkeilyalueet 

perustettiin Hossaan ja Kylmäluomaan vuonna 1979. (Metsähallitus, n.d.-a) 

Suomen kansallispuistojen historia ulottuu lähes 60 vuoden päähän. Suomen ensimmäiset 

kansallispuistot perustettiin vuonna 1938. Tämän jälkeen vuonna 1956 Suomeen perustettiin 

seitsemän uutta kansallispuistoa ja vuonna 1982 perustettiin peräti 11 uutta kansallispuistoa. 

Uusin kansallispuisto on perustettu vuonna 2022. (Metsähallitus, n.d.-a) 

4.2.1 Kansallispuistot 

Metsähallituksen ylläpitämiä kansallispuistoja on yhteensä 41 ympäri Suomea. Ne koostuvat 

suurista luonnonsuojelualueista ja niiden tarkoituksena on luonnon monimuotoisuuden 

turvaaminen sekä retkeilypalveluiden tarjoaminen ihmisille. Kansallispuistoissa on tyypillisen 

suomalaisen luonnon lisäksi kansallismaisemia ja muita luonnonnähtävyyksiä. 

Kansallispuistoissa on maksuttomia peruspalveluita, joita ovat esimerkiksi merkityt reitit ja 

luontopolut sekä tulentekopaikat ja telttailualueet. Kuvassa 1 näkyy kaikki Suomen 

kansallispuistot kartalla. (Metsähallitus, 2023c) 

Kävijämäärältään suosituimmat kansallispuistot olivat vuonna 2022 pohjoisen Pallas-

Yllätunturi, Urho Kekkosen ja Pyhä-Luoston puistot. Suosituimpien listalla olivat myös 

Espoossa sijaitseva Nuuksion kansallispuisto sekä Itä-Suomessa sijaitseva Kolin 

kansallispuisto. (Metsähallitus, 2023) Suomen yksi kuuluisimmista merkityistä vaellusreiteistä 

on 80 kilometriä pitkä Karhunkierros ja 12 kilometriä pitkä Pieni Karhunkierros, jotka 

sijaitsevat Oulangan kansallispuistossa (Ruka, n.d.). 
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Kuva 1. Metsähallituksen ylläpitämät kansallispuistot kartalla (Metsähallitus, 2021). 

 

4.2.2 Retkeilyalueet 

Kansallispuistojen lisäksi Metsähallituksen luontopalvelut ylläpitävät myös viittä valtion 

ulkoilulailla perustettuja retkeilyaluetta, joita ovat Evo, Iso-Syöte, Ruunaa, Kylmäluoma ja 

Oulujärvi. Metsähallituksen perustamia alueita palveluineen ovat myös Napapiirin ja Inarin 

retkeilyalueet. Retkeilyalueet ovat merkitty karttaan kuvassa 2. (Metsähallitus, 2023d)  

Valtion retkeilyalueilla on kansallispuistojen tapaan merkittyjä reittejä sekä telttailualueita ja 

laavuja. Retkeilyalueet eroavat kansallispuistoista siten, että siellä harjoitetaan myös 

metsätaloutta sekä yleensä voidaan myös kalastaa ja metsästää. Metsätaloutta harjoittaessa 

huomioidaan luontoarvot ja virkistyskäytön tarpeet. (Metsähallitus, n.d.-e) 
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Kuva 2. Metsähallituksen ylläpitämät retkeilyalueet kartalla (Metsähallitus, 2017). 

  

 

4.2.3 Asiakaskunta ja eri retkeilijäprofiilit 

Retkeilyn suosion nousu näkyy kansallispuistojen kävijämäärissä. Vuonna 2021 

kansallispuistoissa vierailtiin yli 4 miljoonaa kertaa, mikä on tämänhetkinen ennätys. Vuonna 

2022 kansallispuistoissa vierailtiin 3,55 miljoonaa kertaa. (Metsähallitus, 2023b) 

Kävijämäärät ovat hieman laskeneet vuoteen 2021 määriin verrattuna, mutta 

kävijätutkimuksen mukaan asiakastyytyväisyys on noussut. Kävijätutkimuksessa ilmenee, 

että asiakkaat ovat olleet tyytyväisiä kansallispuistojen palveluihin ja retkeily-ympäristöön. 

Vuoden 2022 kävijätutkimuksessa asiakastyytyväisyys oli 4,43, asteikolla 1–5. 

Kansallispuistojen kävijämääriä seurataan erilaisilla elektronisilla laskureilla. Laskureiden 

avulla saadaan tietoa muun muassa suosituimmista reiteistä. (Kotimaa, 2023) 

Kävijämäärän noustessa myös asiakaskunta on muuttunut. Erityisesti ensikertalaisten 

retkeilijöiden, ulkomaalaisten turistien ja lasten kanssa retkeilevien määrä on noussut. 

Kaupungistumisen myötä yhä useamman erä- ja retkeilytaidot ovat heikentyneet, mikä on 
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huomioitava myös reittejä suunnitellessa. Asiakkaat ovat myös entistä vaativampia ja 

haluavat monipuolisemmat retkeilymaastot esimerkiksi maastopyöräilyn suosion 

lisääntymisen myötä. Hyvät opastustaulut, viitoitus ja reittimerkinnät helpottavat myös 

vähemmän kokeneita luonnossa liikkujia pysymään oikealla reitillä. (Retkipaikka, 2021) 

Nykyistä asiakaskuntaa auttavat ymmärtämään esimerkiksi erilaiset retkeilijäprofiilit. Vuonna 

2021 Metsähallituksen luontopalvelut ovat koostaneet asiakastutkimuksen, jossa erilaiset 

asiakasryhmät on jaettu viiteen eri retkeilijäprofiiliin. Eri retkeilijäprofiilien ymmärtäminen 

auttaa muun muassa reittimerkintöjen kehittämisessä. (Metsähallitus, 2021) 

Tutkimuksessa retkeilijäprofiileita ovat eräilijä, tavoittelija, intoilija, nautiskelija ja oleskelija. 

Kuvassa 3 on sijoitettu eri retkeilijäprofiilit erätaitojen ja palveluodotusten perusteella. 

Eräilijöillä on erätaidot hallussa ja he hakeutuvat pois merkityiltä reiteiltä. Tavoittelija liikkuu 

kansallispuistoissa usein harrastuksen myötä esimerkiksi maastopyöräillen tai polkujuosten. 

Intoilijalla tarkoitetaan yleensä aloittelevaa retkeilijää, jolta löytyy enemmän innokkuutta kuin 

retkeilytaitoja. Nautiskelijat haluavat liikkua luonnossa vaivattomasti ja helposti ja arvostavat 

merkittyjä reittejä sekä muita palveluita. Oleskelija tulee kansallispuistoon usein porukalla ja 

retken päätarkoituksena vaelluksen sijaan esimerkiksi grillaaminen. (Metsähallitus, 2021) 

Kuva 3. Eri retkeilijäprofiilien vertailu (Metsähallitus, 2021). 

 

Asiakaskuntaa voidaan retkeilijäprofiilien lisäksi tarkastella eri asiakasryhmien perusteella. 

Erilaisia asiakasryhmiä ovat esimerkiksi lapset, melojat, pyöräilijät, valokuvaajat, 

liikuntarajoitteiset sekä harrastajaryhmät. (Metsähallitus, 2021) 
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5 Reittimerkinnät 

Metsähallituksen ylläpitämiä reittejä on Suomessa useita tuhansia kilometrejä (Tuominiemi, 

2012, s. 1). Metsähallituksen lisäksi muita ulkoilureittejä ylläpitäviä tahoja ovat muun muassa 

kaupungit, kunnat, kyläyhdistykset, hiihtokeskukset ja seurakunnat (Tukes, n.d.).  

Reittimerkinnät luovat opastekokonaisuuden, mikä koostuu opastustauluista, jatkuvasta 

reittimerkinnästä sekä viitoituksesta. Näiden lisäksi reiteille on merkitty varoitus- ja 

kieltomerkkejä. Reittimerkinnöissä käytetään tarpeen mukaan symboleita, jotka kertovat 

esimerkiksi suositellun kulkutavan reitille. Käytössä olevat symbolit ovat Suomen 

Standardoimisliiton SFS 4424-standardin mukaisia yksiselitteisiä ja kansainvälisesti 

ymmärrettäviä symboleita. (Reittimerkinnät, 2018a) 

5.1 Reittimerkintöjen suunnittelu 

Hyvässä reittimerkintöjen suunnittelussa otetaan huomioon kotimaisten retkeilijöiden lisäksi 

myös ulkomaalaiset ja liikuntarajoitteiset retkeilijät. Reittimerkintöjä suunnitellessa on 

huomioitava niiden näkyvyys maastossa, jolloin retkeilijä pystyy seuraamaan turvallisesti 

haluamaansa reittiä. Tärkeää on huomioida myös kustannustehokkuus reitin ylläpitäjälle, 

mikä tarkoittaa muun muassa sitä, että reittimerkinnöissä käytettävät materiaalit ovat 

elinkaareltaan mahdollisimman pitkiä. (Reittimerkinnät, 2018b) 

Reittimerkintöjen opastekokonaisuuden suunnittelussa on otettava huomioon kohteen 

maasto, reitin käyttöaika ja erilaisten retkeilijöiden liikkumisnopeudet. Retkeilijän 

liikkumisnopeus vaikuttaa myös reittimerkintöjen näkyvyyteen esimerkiksi maastopyöräilijällä 

on vähemmän aikaa reagoida merkintöihin, kun kävelijällä. Maastossa on huomioitava muun 

muassa reittien risteykset ja mahdolliset harhapolut. Vuodenajat vaikuttavat reittien 

käyttöaikaan. Osa reiteistä ovat ympärivuotisia, kun taas osa esimerkiksi vain kesäkäytössä. 

Etenkin ympärivuotisilla reiteillä on huomioitava merkintöjen näkyvyys talvella, lumiseen 

aikaan. (Ollila & Kestilä, 2018, ss.17–21) 

5.2 Reittimerkinnät kansainvälisesti 

Tässä osiossa käydään läpi reittimerkintätapoja kansainvälisesti. Tarkasteltavana on 

Pohjoismaista Ruotsi ja Norja. Lisäksi tarkastellaan Yhdysvaltojen reittimerkintätapoja. 

Yhdysvalloissa kansallispuistojen historia ulottuu pitkälle. Maailman ensimmäinen 
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kansallispuisto perustettiin vuonna 1872. Tämä kansallispuisto on nimeltään Yellowstone ja 

se sijaitsee Yhdysvalloissa. (NPS, 2023) 

Ruotsissa reittiverkostot ovat Ruotsin ympäristöministeriön alaisuuteen kuuluvalla Ruotsin 

Ympäristösuojeluvirastolla. Ruotsissa on kansallisen reittiverkoston lisäksi myös muita 

reittejä, joita hallinnoivat muun muassa kunnat, matkailuyritykset ja yksityiset reittienhaltijat. 

Ruotsissa reittimerkintä materiaalina käytetään yleensä puuta, sillä Ruotsin 

ympäristösuojeluviraston ohjeistuksessa neuvotaan merkitsemään reitti mahdollisimman 

ympäristöystävällisellä materiaalilla. (Kestilä, 2015, s. 4) 

Ruotsin pohjoisosassa, vuoristossa, on käytössä eri reittimerkinnät talvisin ja kesäisin. 

Talvireitit on merkitty puisilla pylväillä, joiden päässä on punainen rasti ja merkinnät ovat 

maastossa 40 metrin välein. Heijastavia materiaaleja on käytetty osassa puupylväistä. 

Risteyksissä pylväisiin on merkitty kaksi punaista rastia, mikä tarkoittaa sitä, että reitti vaihtaa 

suuntaa. Kuvassa 4 näkyy merkitty talvireitti Ruotsissa. (Svenska Turistföreningen, n.d.-a) 

Kuva 4. Merkitty talvireitti Ruotsissa (Svenska Turistföreningen, n.d.-a). 

 

Ruotsin vuoristossa kesäreitit on merkitty maalimerkein kiviin tai tolppiin. Metsäisillä reiteillä 

merkinnät ovat merkitty maalimerkein puihin. Kuvassa 5 näkyy kesäreitti, jossa reitti on 

merkitty maalimerkein kiviin. (Svenska Turistföreningen, n.d.-a) 
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Kuva 5. Merkitty kesäreitti Ruotsissa. (Svenska Turistföreningen, n.d.-a) 

 

Ruotsin eteläosissa, vaellusreitit on usein merkitty maalimerkein puihin. Käytössä olevia 

reittimerkintöjä on myös puutolpat ja suuntanuolet. Kuvassa 6 on esimerkki Etelä-Ruotsissa 

sijaitsevalta vaellusreitiltä, Norra Sörmlandsledenissä, jossa reitti on merkitty S-kirjaimin. 

(Svenska Turistföreningen, n.d.-b) 

Kuva 6. Reittimerkintä Ruotsin Etelä-osissa. (Svenska Turistföreningen, n.d.-b) 

 

Norjassa vaellusreittien käytöstä vastaa DNT eli ”Norwegian Trekking Association”. DNT on 

ulkoiluaktiviteetteja organisoiva taho, joka mahdollistaa hiihto- ja vaellusreittien käytön. 

(Kestilä, 2015, s. 7) 

DNT:n ylläpitämillä reiteillä kaikki reittimerkinnät ovat maastossa riittävän lyhyin välimatkoin 

siten, että merkiltä toiselle on hyvä näkyvyys. Kuvassa 7 näkyy Norjan kesäreitti Norjan 

vuoristossa, jossa reitti on merkitty punaisella T-kirjaimella kiviin. Norjan metsäalueilla ja 

rannikolla merkinnät ovat maalattu sinisillä viivoilla puihin ja tolppiin. (DNT, n.d.-a) 
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Kuva 7. Reittimerkintä Norjan vuoristossa. (DNT, n.d.-b) 

 

Yhdysvalloissa on tukiohjelma nimeltä ”Recretional Trails Program” eli RTP, joka tarjoaa 

rahoitusta maastoreittien ja -polkujen kehittämiseen ja ylläpitämiseen. Yhdysvalloissa 

osavaltiot hallinnoivat itse maastoreitteihin liittyviä kehitysohjelmia ja hakevat erilaisia tukia 

RTP:ltä. (Kestilä, 2015, s. 12)   

Yhdysvalloissa vaellusreiteillä reittimerkinnät ovat usein merkitty maalimerkein puihin. 

Maalimerkinnän lisäksi käytössä on metallista, muovista tai puusta valmistettuja merkkejä, 

jotka on naulattu puihin. Puuttomilla alueilla reittiä voidaan merkitä kivistä tehdyillä kasoilla. 

(Greenbelly, 2023) 

Kuvassa 8 näkyy esimerkkejä Yhdysvalloissa käytetyistä maalimerkinnöistä puihin. 

Maalimerkinnöillä pystytään ilmaisemaan muun muassa reittien aloitus- ja lopetuspisteet 

sekä mahdolliset käännökset. Esimerkiksi yksi maalimerkintä puussa tarkoittaa, että reitti 

jatkuu suoraan, kun taas kaksi merkintää tarkoittaa käännöstä joko oikealla tai vasemmalle. 

Tällainen tapa merkitä reittiä on edullinen ja helppo reitin ylläpitäjälle, mutta voi olla 

monimutkainen retkeilijälle. (HowToWilderness, 2021) 
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Kuva 8. Maalimerkinnät Yhdysvalloissa (HowToWilderness, 2021) 

 

6 Reittimerkintöjen nykytila 

Tässä osiossa käydään läpi reittimerkintöjen nykytilaa Metsähallituksen ylläpitämissä 

kansallispuistoissa ja retkeilyalueilla. Tarkasteltavina kohteina ovat eri reittimerkintätavat 

sekä reittimerkinnöissä käytetyt symbolit, värit ja materiaalit. 

6.1 Reittimerkintätavat 

Metsähallituksella on käytössä reittimerkintätapoina opastustaulut, viitat ja jatkuva 

reittimerkintä. Opastustaulut ja -kartat on sijoitettu usein reitin risteyksiin sekä lähtö- ja 

taukopaikoille ja niihin on merkitty muun muassa reitti- ja turvallisuustietoja sekä muuta 

kohteeseen liittyvää informaatiota. Lähtöpaikkojen opastustauluissa on reitin ennakkotiedot 

ja ohjeet reitillä liikkumiseen. (Ollia & Kestilä, 2018, s. 30) Kuvassa 9 on opastustaulu, joka 

sijaitsee Liesjärven kansallispuistossa, Pirttilahden pysäköintialueella. Kyseisessä 

opastustaulussa on Liesjärven kansallispuiston kartta ja sekä yleistä informaatiota alueesta. 
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Kuva 9. Opastustaulu Liesjärven kansallispuistossa (2023). 

 

Reittiä merkitään opastustaulujen lisäksi viitoilla ja maalimerkinnöillä. Viitoituksen tehtävänä 

on ohjata retkeilijää kulkemaan oikealla reitillä ja opastaa risteyksissä oikeaan suuntaan. 

Metsähallituksen yleisimmin käytetyt viittatyypit ovat reitinnimi-, etäisyys-, suunta- ja 

paikannimiviitta. (Ollila & Kestilä, 2018, s. 22) 

Reitinnimiviitassa viittaan on merkitty reitin nimi, kulkutavan symbolit, suuntanuoli ja 

mahdollinen reitin väri. Suuntaviitat ovat tekstittömiä ja niihin on merkitty kulkutavan symboli 

sekä suuntanuoli. Paikannimiviitassa on kohteen nimi ja kohteessa olevat palvelut sekä 

Metsähallituksen logo. Etäisyysviittoihin on merkitty kiintopisteen nimi, suuntanuoli ja 

etäisyys kiintopisteelle sekä mahdolliset kulkutapojen symbolit. Lisäksi kiintopisteissä olevat 

palvelut on merkitty symbolein etäisyysviittoihin. (Ollila & Kestilä, 2018, ss. 22–23) Kuvassa 

10 on esimerkki etäisyysviitasta Liesjärven kansallispuistossa. Etäisyysviitta opastaa 

Siltalahteen, jonne on 800 metriä kyseiseltä viitalta. Viitassa näkyy Metsähallituksen logo 

sekä Siltalahdessa olevat palvelut, joita ovat tulipaikka ja kuivakäymälä. 
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Kuva 10. Etäisyysviitta (2023). 

 

Jatkuva reittimerkintä toimii viitoituksen tukena ja sen tavoitteena on pitää retkeilijä merkityllä 

reitillä. Jatkuva reittimerkintä voidaan toteuttaa kahdella eri tavalla. Yksi vaihtoehto on 

merkitä kaikki reitit samalla jatkuvalla merkinnällä, jolloin eri kohteisiin opastaminen tapahtuu 

risteyksissä olevien viittojen ja karttojen avulla. Toinen vaihtoehto on väri- tai 

symbolikoodaus, jossa eri reitit nimetään ja merkataan maastoon ja karttaan omalla värillään 

tai symbolillaan. (Ollila & Kestilä, 2018, s. 26) 

Kuvassa 11 on esimerkki jatkuvasta reittimerkintätavasta Liesjärven kansallispuistossa. 

Reitin merkitsemiseen on käytetty värikoodausta. Samalla kulku-uralla kulkee kaksi eri reittiä 

keltainen ja musta. 
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Kuva 11. Esimerkki jatkuvasta reittimerkinnästä (2023). 

 

6.2 Reittimerkintöjen symbolit ja värikoodaus 

Symboleita käytetään opastustauluissa, viitoissa ja kartoissa. Niiden tarkoituksena on kuvata 

muun muassa kohteessa olevaa palvelutarjontaa ja kulkutapaa. Symbolien käytössä tärkeää 

on se, että ne ovat yhdenmukaiset internetsivuilla, esitteissä, viitoissa ja kartoissa, jolloin 

symbolien luku on retkeilijöille selkeämpää. Käytössä olevia symboleita ovat esimerkiksi 

nuotiopaikka-, telttailualue- ja laavusymbolit. (Ollila & Kestilä, 2018, s. 24). 

Metsähallituksella on käytössä symbolit, jotka ovat sekoitus ulkoilun ja liikunnan merkit 

standardia SFS 4424 sekä omia (henkilökohtainen tiedonanto, Erkki Ollila, 19.4.2023). 

Standardi SFS 4424 koskee merkkien muotoilua ja käyttöä ulkoilun tarkoituksiin. Siihen on 

merkitty muun muassa symboleiden suositellut värit ja mitat. SFS 4424 standardin mukaisia 

merkkejä voidaan käyttää esimerkiksi virkistys- ja luonnonsuojelualueilla sekä muilla 

ulkoilureiteillä. Standardiin on lisätty uusille ulkoilutavoille uudet merkit esimerkiksi 

pyöräilijöille ja lumikenkäilijöille. Standardissa on otettu huomioon uusi tieliikennelaki 

(729/2018), jossa liikennemerkkien näköisiä merkkejä ei saa sijoittaa maastoon ulkoilureittien 

varsille. (SFS 4424, 2020) 
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Värikoodausta käytetään perinteisesti maalaamalla merkintä puihin, tolppiin ja kiviin. 

Värikoodauksessa tärkeää on värin erottuminen muusta ympäristöstä. Esimerkiksi oranssi 

väri erottuu hyvin, kun taas vihreä väri ei. (Ollila & Kestilä, 2018, s. 28) Värikoodattuja reittejä 

on käytetty esimerkiksi Seitsemisen kansallispuistossa, jossa rengasreitit on värikoodattu. 

Seitsemisessä on muun muassa punaisella merkattu rengasreitti ”Seitakierros” sekä 

keltaisella merkattu rengasreitti ”Torpparintaival”. (Laaksonen, 2022, s. 102) 

Väri- tai symbolikoodauksen etuina on se, että reittiä on helppo seurata. Etenkin vähemmän 

kokeneet ja vieraskieliset retkeilijät hyötyvät väri- tai symbolikoodauksesta. Tällaisen 

merkintätavan haasteina ovat muun muassa se, että merkkien määrä reiteillä kasvaa, mikäli 

eri reitit kulkevat osittain samoilla kulku-urilla. Myös merkkien näkyvyys, etenkin talvella voi 

olla haasteellista. (Ollila & Kestilä, 2018, s. 26) 

Haasteena väri- ja symbolikoodauksessa on heikkonäköisten retkeilijöiden huomioiminen. 

Esimerkiksi yleisin näköhäiriö on puna-viher- ja viher-punavärihäiriö, joissa silmän on vaikea 

erottaa punaista ja vihreää toisistaan tai nähdä näitä värejä ollenkaan (Silmäasema, 2023). 

Näin ollen väri- ja symbolikoodauksessa tulisi välttää punaista ja vihreää väriä. Nämä värit 

voidaan korvata esimerkiksi kirkkailla väreillä, kuten valkoisella ja keltaisella. Värien lisäksi 

maalimerkintöjen ja symbolien muotoon kannattaa kiinnittää huomiota. Geometrisiä 

perusmuotoja ovat kolmio, neliö ja ympyrä. Näitä muotoja käytetään esimerkiksi 

liikennemerkeissä, koska niiden hahmottaminen on helpompaa kuin monimutkaisempien 

kuvioiden. (Kallio & Liedes, 2021, ss. 11–12) Reittimerkinnöissä on hyvä suosia näitä 

perusmuotoja, jolloin ne erottuvat hyvin muusta ympäristöstä ja myös heikkonäköisten on 

helpompi nähdä ne. 

6.3 Reittimerkintöjen materiaalit 

Metsähallituksen ylläpitämien kansallispuistojen ja retkeilyalueiden reittimerkintöjen 

käytetyimmät materiaalit ovat puu ja metalli. Puuviitat ovat ulkonäöltään perinteisiä ja 

erähenkisiä metalliviittoihin verrattuna. Huonoina puolina puuviitoissa on se, että puun 

tummuessa myös tekstin erottuvuus huononee sekä uusiminen on vaikeaa ja elinkaari lyhyt 

verrattuna esimerkiksi metallisiin viittoihin. (Ollila & Kestilä, 2018, s. 35) Kuvassa 12 on 

esimerkki puisesta viitasta, joihin tekstit on kaiverrettu ja maalattu. 
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Kuva 12. Puinen viitta (2023). 

 

Toinen käytössä oleva reittimerkintätapa on metalliviitat heijastavalla kalvolla. Metalliset viitat 

heijastavalla kalvolla ovat samanlaisia kuin liikennemerkit. Ne on todettu kestävän vaihtelevia 

sääolosuhteita hyvin sekä ovat elinkaareltaan pitkiä. Metalliviitat ovat selkeitä ja helposti 

luettavia sekä niiden uusiminen on helppoa. Kuvassa 13 on esimerkki metalliviitasta 

heijastavalla kalvolla. (Ollila & Kestilä, 2018, s. 36) 

Kuva 13. Metalliviitta heijastavalla kalvolla (2023). 

 

Kolmas reittimerkinnöissä käytössä oleva materiaali on ruostuva teräs. Ruostuvalla 

teräksellä tarkoitetaan Cor-Ten teräsmateriaalia, joka on lähestulkoon puhdasta terästä ja 

sääolosuhteissa materiaalin pinnalle muodostuu suojaava patinakerros (Ruukki, 2023). 
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Metalliviitat ruostuvasta teräksestä ovat saman tyylisiä kuin puiset viitat, mutta ovat 

kestävämpi vaihtoehto. Ruostuvaan teräkseen polttoleikataan tekstit ja symbolit. Kuvassa 14 

on esimerkki, Oulangan kansallispuistosta, Karhunkierrokselta, jossa kilometriviitat ovat 

ruostuvaa terästä. (Ollila & Kestilä, 2018, s. 37) 

Kuva 14. Viitta ruostuvasta teräksestä (2020). 

 

7 Haastattelututkimus 

Opinnäytetyöprosessi alkoi vuoden 2023 alussa, jolloin pidettiin ensimmäinen kokous tilaajan 

kanssa. Tilaajana toimi Metsähallituksen Järvi-Suomen luontopalvelut. Kokouksessa käytiin 

läpi opinnäytetyön aihe, tutkimusongelma ja -kysymykset. Tämän jälkeen alkoi tutustuminen 

aiheeseen sekä Metsähallituksessa aiemmin tehtyihin tutkimuksiin. Aiheeseen tutustumisen 

jälkeen alkoi haastattelukysymysten hahmottelu.  

Opinnäytetyö toteutettiin tutkimushaastatteluna, jossa selvitettiin reittimerkintöjen nykytilaa ja 

tulevaisuutta. Haastatteluun osallistui 12 Metsähallituksen luontopalveluilla työskentelevää 

asiantuntijaa ympäri Suomea. Haastateltavat ovat virkistyskäytönasiantuntijoita ja -

erityisasiantuntijoita sekä kenttäpäälliköitä eri puolilta Suomea, jotta saataisiin 

mahdollisimman monta eri näkökulmaa reittimerkintöihin liittyen.  

Haastattelut toteutettiin maalis-huhtikuussa 2023 sähköpostitse, jolloin kaikilla oli 

mahdollisuus vastata kysymyksiin rauhassa omalla ajallaan. Kysymyksiä oli yhteensä 

yhdeksän ja jokaiselle haastateltavalle oli samat kysymykset. (liite 1). Haastateltavilla oli 
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kuukausi aikaa vastata kysymyksiin. Haastattelun tuloksia analysoitiin ja vertailtiin keskenään 

sekä verrattiin aiempiin tutkimuksiin.  

Haastattelussa haluttiin selvittää, mikä olisi paras reittimerkintämateriaali jatkossa. 

Kysymyksiä oli myös reittimerkintöjen ulkonäköön, kirjoitusasuun ja kokoon liittyen. Lisäksi 

haluttiin selvittää sitä, miten parantaa reittimerkintöjen näkyvyyttä, etenkin talvella ja pimeällä 

sekä ottaa huomioon heikkonäköiset retkeilijät. Ulkomaalaisten retkeilijöiden lisääntymisen 

myötä haastateltavilta kysyttiin myös sitä, miten huomioida ulkomaalaiset retkeilijät 

reittimerkintöjä suunnitellessa. 

7.1 Haastateltavat 

Haastatteluun osallistui jokaiselta Metsähallituksen luontopalveluiden alueelta virkistyskäytön 

asiantuntijoita ja virkistyskäytön erityisasiantuntijoita sekä kenttäpäälliköitä. Haastatteluun 

osallistujat jakautuivat alueellisesti seuraavasti. Lapin luontopalveluiden alueelta osallistui 

yhteensä neljä asiantuntijaa. Pohjanmaa-Kainuun luontopalveluiden alueelta haastatteluun 

osallistui kaksi asiantuntijaa. Järvi-Suomen alueelta osallistuneita oli yhteensä viisi. Rannikon 

luontopalveluilta osallistui yksi asiantuntija. 

8 Haastattelun tulokset 

Sähköpostivastaukset koottiin yhteen ja tulostettiin. Jokainen haastattelukysymys ja 

vastaukset käytiin yksitellen läpi. Vastauksista ilmeni tiettyjä teemoja, joita käydään läpi 

omien otsikoiden alla. Tuloksia vertaillessa saadaan selville vastanneiden mielipiteiden erot 

ja yhtäläisyydet. 

8.1 Materiaalit 

Haastattelun ensimmäinen kysymys liittyi reittimerkintöjenmateriaaleihin. Kysymyksessä 

haluttiin selvittää sitä, mikä olisi paras reittimerkintä materiaali jatkossa perusteluineen. 

Haastatteluun vastanneet olivat lähes yhtä mieltä materiaalista.  

Enemmistön mielestä paras reittimerkintämateriaali olisi metalli. Metalliviitoilla tarkoitetaan 

alumiinisia viittoja, jotka ovat käytännössä samoja kuin liikennemerkit. Alumiiniviitat saivat 

kannatusta etenkin niiden pitkän elinkaaren perusteella. Lisäksi alumiiniviitat ovat näkyviä 

sekä niiden päivittäminen ja tilaaminen on helppoa.  
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Alumiiniviittojen lisäksi myös puiset viitat saivat kannatusta. Vastanneista kolme oli sitä 

mieltä, että puiset viitat soveltuvat luontokohteisiin paremmin kuin alumiiniset viitat. Puiset 

viitat saivat kannatusta etenkin niiden ulkonäön vuoksi. Puisia viittoja kannattaneet, 

mainitsivat materiaalin tärkeäksi ominaisuudeksi kestävyyden, jolloin alumiiniset viitat oisivat 

myös hyvä vaihtoehto. Pohjois-Lapin alueella on ollut käytössä vaneripohjaisia viittoja, joihin 

tekstit on tehty siirtotarralla maalatulle pohjalle. Haastatellusta ilmeni, että vaneripohjaiset 

viitat ovat olleet melko kestäviä, joten niitä voisi teettää jatkossakin joillekin alueille. 

8.2 Näkyvyys 

Haastattelussa haluttiin selvittää keinoja reittimerkintöjen näkyvyyden parantamiseksi. 

Vastanneiden mielestä näkyvyyttä pimeällä voidaan parantaa heijastavien materiaalien 

käytön lisäämisellä. Esimerkiksi alumiiniviitoissa käytettävät heijastavat kalvot näkyvät hyvin 

pimeässä. 

Heijastavien materiaalien lisäksi vastanneiden mielestä oikeilla värivalinnoilla ja kontrasteilla 

voidaan lisätä reittimerkintöjen näkyvyyttä. Värien tulisi olla maastosta erottuvia ja tarpeeksi 

kirkkaita. Kontrastia lisäämällä saataisiin reittimerkinnät näkymään paremmin maastossa. 

Esimerkiksi valkoinen kontrastireunus reittimerkintöihin lisäisi merkinnän näkyvyyttä 

maastossa.  

Vastauksista ilmeni, että reittimerkintöjen sijoittelulla on suuri merkitys niiden näkyvyyteen. 

Merkinnät tulisi sijoittaa tarpeeksi korkealla ja lähelle polkuja. Reittimerkinnät tulee asentaa 

riittävän korkealle maanpinnasta, jotta ne näkyvät hyvin myös talvella, lumelliseen aikaan. 

Sijoittelussa on otettava huomioon myös muut näköesteet esimerkiksi kivet. 

Aluskasvillisuuden raivaaminen reittien varrelta lisää reittimerkintöjen näkyvyyttä.  

Reittimerkintöjen näkyvyys maastossa on erityisen tärkeää heikkonäköisille retkeilijöille. 

Vastanneet olivat sitä mieltä, että reittimerkintöjen tulee olla riittävän isoja ja niissä 

käytettävän fontin on oltava tarpeeksi suurta ja selkeästi luettavaa. Myös edellä mainitut 

keinot näkyvyyden parantamiseksi, kuten heijastavuus ja kontrastien lisääminen, auttavat 

myös heikkonäköisiä retkeilijöitä. 
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8.3 Jatkuva reittimerkintä 

Haastattelussa selvitettiin jatkuvaa reittimerkintätapaa sekä siinä käytettävää värikoodausta. 

Yksi haastattelun kysymys liittyi myös rengasreitteihin. Kysymyksessä haluttiin selvittää 

rengasreittien merkitsemistä myös vastasuuntaan kulkeville.  

Vastausten perusteella jatkuva reittimerkintä on helpoinpa merkitä maalimerkein puihin. 

Maalimerkintää perusteltiin muun muassa sen edullisuuden ja helppouden vuoksi. Lisäksi se 

on melko kestävä ratkaisu eikä houkuta ilkivallalle. Puuttomilla alueilla parhaiten reitin 

merkitsemiseen toimii painekyllästetyt puutolpat. Lapin alueella on testattu puutolppien 

lisäksi myös komposiittitolppia, mutta ne eivät kestäneet tunturissa vaihtelevia sääolosuhteita 

ja menivät talvella poikki.  

Haastattelussa selvitettiin myös jatkuvassa reittimerkinnässä käytettävää värikoodausta. 

Vastanneiden mielestä värikoodaus toimii, jos enintään kolme reittiä kulkevat samoilla kulku-

urilla. Useamman kuin kolmen reitin merkkaaminen eri värein maastoon ei toimi, koska se 

aiheuttaa liikaa sekaannusta retkeilijälle. 

Rengasreiteillä reitti on usein merkitty maastoon värikoodauksella sekä joissain paikoissa 

reitille on merkitty suositeltu kulkusuunta. Vastanneista suurin osa oli sitä mieltä, että 

rengasreitillä tulee olla merkinnät molempiin suuntiin. Puolesta vastanneet perustelivat tätä 

etenkin turvallisuus syistä. Vastauksista kävi kuitenkin ilmi, että jos rengasreitille on merkitty 

kulkusuunta, tämä tulisi merkitä vain kulkusuunnan mukaisesti. Näin ollen, jos joku haluaa 

välttämättä kulkea vastasuuntaan, voivat he tarkistaa merkinnät päätä kääntämällä. 

8.4 Reittimerkintöjen ulkoasu 

Muutama haastattelun kysymyksistä liittyi reittimerkintöjen ulkoasuun. Haluttiin selvittää 

tulisiko merkinnöissä käytettäviin symboleihin ja fontteihin muutoksia. Vastauksista ilmeni, 

että käytössä olevat symbolit ovat pääosin selkeitä ja ne on juuri uusittu standardien 

mukaisiksi. Etenkin perussymbolit ovat selkeitä. Perussymboleita ovat esimerkiksi tuli- ja 

telttailupaikkoja kuvaavat symbolit. Samankaltaiset symbolit menevät helposti sekaisin, joten 

näitä voisi selkeyttää. Haastattelussa ilmeni, että palautteiden perusteella retkeilijöillä on 

mennyt esimerkiksi päivätuvan ja autiotuvan symbolit sekaisin. 

Vastanneiden mukaan symboleiden käytössä vähempi on parempi ja harvinaisempia 

symboleita tulisi käyttää harkiten. Osan mielestä symboleissa on edelleen liikaa vaihtelua ja 
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niiden pitäisi olla joka puolella Suomea samoja, jolloin asiakkaiden olisi helpompaa oppia ne. 

Lisäksi symboleiden on oltava samoja kartoissa ja maastossa. 

Reittimerkintöjen ulkoasuun liittyvässä kysymyksessä enemmistö oli sitä mieltä, että 

reittimerkintöjen koko ja kirjoitusasu ovat tällä hetkellä ajan tasalla. Fonttia suunnitellessa on 

huomioitava fontin selkeys ja helppolukuisuus. Vastanneiden mukaan fontin kokoon 

vaikuttaa muun muassa nimen pituus ja retkeilijän liikkumisnopeus. Nopeammin liikuttaessa 

havainnoimiselle jää vähemmän aikaa. Osan mielestä, reittimerkinnöissä on edelleen liian 

suurta vaihtelua eri puolella Suomea ja valtakunnallinen linjaus olisi tärkeää. 

8.5 Reittien nimet 

Haastattelun yksi kysymys liittyi reittien nimiin. Kysymyksessä haluttiin selvittää nimien 

merkitystä sekä mielipidettä nimien poistamiseen kokonaan. Vastanneista enemmistö 

kannatti nimien säilyttämistä. Tätä perusteltiin siten, että reittien nimet ovat tärkeä osa alueen 

erityispiirteitä ja historiaa sekä ovat tärkeitä markkinoinnin ja viestinnän kannalta. 

Vastanneiden mukaan reittien nimiin ei tarvitsisi tehdä muutoksia. 

Haastattelussa ehdotettiin reittien nimeämistä esimerkiksi värin mukaan. Näin ollen reitin 

nimi olisi esimerkiksi punainen reitti ja maastossa reitti olisi merkitty punaisin merkinnöin. 

Tämä helpottaisi sitä, että jokaisessa risteyksessä retkeilijän ei tarvitsisi muistaa, minkä 

nimistä reittiä on kulkemassa, vaan riittäisi tietyn värin tai symbolin muistaminen. 

Vastanneiden mielestä tämä toimisi etenkin ulkomaalaisten turistien kanssa, mutta muuten 

ei. Vastanneiden mielestä tällainen tapa nimetä reitit olisivat liian persoonatonta. 

Vastanneista osa ehdotti, että reitin nimi tulisi olla vain reitin alussa. Maastossa nimeä ei 

tarvitsisi enää mainita, vaan reitti olisi merkitty tietyin symbolein tai värein. Tämä selkeyttäisi 

monia reittejä ja etenkin risteysalueita. 

8.6 Ulkomaalaiset retkeilijät 

Haastattelussa haluttiin selvittää, miten ulkomaalaisia huomioidaan nykyisissä ja tulevissa 

reittimerkinnöissä. Tällä hetkellä kansallispuistoissa reittien nimet ovat pääosin vain 

Suomeksi ja haastattelusta selvisi, että nimiä ei ole järkevää kääntää muille kielille. 

Vastanneiden mielestä, ulkomaalaiset retkeilijät otetaan huomioon käyttämällä selkeitä 
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symboleita. Symboleiden lisäksi reittien väri merkitseminen auttaa vieraskielisiä pysymään 

oikealla reitillä.  

Haastatteluun vastanneet olivat sitä mieltä, että ulkomaalaisille, kuten myös kotimaalaisille 

retkeilijöille tärkeää olisi, että reitin alussa reittimerkintätapa tulee selväksi. Tärkeää olisi 

myös, että kartoissa olisi samat värit ja nimet kuin maastossa. 

8.7 Eksymiset 

Eksymisiin liittyvällä kysymyksellä haluttiin selvittää, onko Metsähallituksen reiteiltä raportoitu 

eksymisiä ja miten eksymisiltä voitaisiin jatkossa välttyä. Vastausten perusteella eksymisiä 

on raportoitu melko vähän Metsähallituksen reiteillä, joten oletuksena on, että reittimerkinnät 

ovat olleet selkeitä. Reiteillä, joissa on paljon risteäviä polkuja, eksymisen vaara on 

suurempi. Eksymisen riski kasvaa myös vähemmän käytetyillä reiteillä, joissa ylläpitoa on 

vähemmän kuin suosituilla reiteillä. 

Vastanneiden mukaan eksymisiä voidaan vähentää, lisäämällä jatkuvaa reittimerkintätapaa. 

Merkintöjä olisi hyvä olla maastossa noin 50 metrin välein, jolloin retkeilijä näkisi merkinnältä 

toiselle merkinnälle hyvin. Jatkuvan merkintätavan lisääminen helpottaa etenkin talvella 

liikkumista, jolloin polut voivat olla lumen peitossa. 

Osa vastanneista oli sitä mieltä, että reittimerkintöjen määrän lisääminen ei välttämättä auta 

eksymisiin. Reittimerkintöjen lisäksi itse polkujen pitäisi johdattaa retkeilijää ja pienillä 

maastotöillä saataisiin niin sanotut harhapolut peitettyä, jolloin retkeilijän on helpompi pysyä 

oikealla reitillä. 

9 Johtopäätökset 

Haastattelun tuloksia tarkastellessa huomasi, että yksiselitteistä oikeaa reittimerkintätapaa ei 

ole. Eri alueilla toimivat reittimerkinnät eivät välttämättä toimi toisilla alueilla. Kaikilla 

haastatteluun vastanneista on oma mielipiteensä, jolloin tuloksia analysoidessa on huomioitu 

enemmistön mielipiteet aiheeseen liittyen.  

Haastattelun vastauksien perusteella, enemmistön mielestä paras reittimerkintä materiaali 

olisi jatkossa metalli. Metalliviittoja kannatettiin etenkin niiden pitkän elinkaaren vuoksi. 
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Puiset viitat saivat myös kannatusta niiden ulkonäön vuoksi, sillä ne soveltuvat luonto 

maisemaan paremmin kuin metalliset viitat.  

Reittimerkintöjen näkyvyyden parantamiseksi ehdotettiin heijastavien materiaalien käytön 

lisäämistä. Myös oikeilla värivalinnoilla ja kontrastin lisäämiselle voidaan näkyvyyttä 

parantaa. Reittimerkintöjen sijoittelulla on myös merkitystä näkyvyyteen. Merkinnät tulisi 

sijoittaa riittävän korkealla sekä lähelle polkuja. Myös maastotöillä voidaan parantaa 

merkintöjen näkyvyyttä esimerkiksi raivaamalla puustoa ja alikasvosta pois merkintöjen 

läheisyydestä.  

 Jatkuvassa reittimerkinnässä helpoin ja edullisin tapa on maalimerkintä puihin ja puuttomilla 

alueilla puutolpat. Väri- tai symbolikoodaus toimii jatkuvassa reittimerkintä tavassa, kunhan 

samalla kulku-uralla kulkevia reittejä ei ole kolmea enempää päällekkäin. Rengasreittien 

merkitseminen myös vastasuuntaan kulkeville olisi hyvä, jolloin jokainen pystyy kulkemaan 

reitin turvallisesti, kulkusuunnasta huolimatta.  

Reittimerkintöjen ulkoasuun ja symboleihin ei tulisi muutoksia. Reittimerkintöjen fontit ovat 

ajan tasalla. Muutoksia voi kuitenkin tehdä, jos fontti on joissain paikoissa liian pientä tai 

epäselvää. Symboleissa suosittaisiin perussymboleita ja niiden tulisi olla kaikkialla 

Suomessa samoja. Reittien nimet säilyisivät samoina kuin ennen. Reittien nimien 

poistaminen kokonaan tai kääntäminen muille kielille, ei saanut kannatusta. Ulkomaalaisia 

retkeilijöitä huomioitaisiin selkeillä symboleilla ja värikoodeilla.  

Eksymisten välttymiseksi jatkuvaa reittimerkintätapaa tulisi lisätä sekä polkuja raivata 

paremmin auki. Reittimerkintöjä olisi hyvä olla riittävästi, jolloin retkeilijä pystyisi näkemään 

merkiltä toiselle.  

Haastattelun tuloksia vertaillessa selviää yhtäläisyyksiä Metsähallituksessa aiemmin 

teetettyihin tutkimuksiin. Rami Tuominiemen teoksessa ”Hyvän viitoittamisen opas” on 

näkyvyyden parantamiseksi ehdotettu heijastavien materiaalien käyttöä. Tuominiemen 

mukaan myös vaihtelevat vuodenajat on otettava huomioon merkintöjä suunnitellessa. 

(Tuominiemi, 2012) Myös Ollilan ja Kestilän teoksessa: ”Turvallinen ja asiakaslähtöinen 

opastekokonaisuus” reittimerkintöjen näkyvyyttä voidaan parantaa heijastavien materiaalien 

käytön lisäämisellä sekä kontrasteilla. Näkyvyyden parantamiseksi haastateltavat ehdottivat 

samoja asioita kuin aiemmissa tutkimuksissa on käynyt ilmi. (Ollila & Kestilä, 2018) 
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Rami Tuominiemen mukaan reittien nimien tulee olla yksikielisiä ja tarpeeksi lyhyitä, koska 

viitoissa on vähän tilaa. Tätä mieltä olivat myös haastatteluun osallistuvat. Haastatteluun 

osallistuvat olivat samaa mieltä Tuominiemen kanssa myös siitä, että paras tapa merkitä 

reittiä maastoon on maalimerkein puihin. Reittien värimerkitsemisestä oltiin erimieltä. 

Tuominiemi kannatti vain yhden värisi reittejä kun, taas Ollila ja Kestilä sekä haastateltavat 

kannattivat eri reittien väri ja symboli koodausta. (Tuominiemi, 2012) 

9.1 Pohdinta 

Haastattelun tuloksia voidaan pitää luotettavina, koska haastateltavat ovat Metsähallituksen 

luontopalveluilla työskenteleviä asiantuntijoita, joten heillä on paljon käytännön kokemusta 

aiheeseen liittyen. Asiantuntijat ovat työssään oppineet huomaamaan huomioitavat asiat 

reittimerkintöjä suunnitellessa. Haastateltavat valittiin ympäri Suomea, jolloin tuloksiin 

saadaan aluekohtaisia eroja ja mahdollisimman monipuolisia mielipiteitä. Haastattelun 

tulokset olisivat laajemmat, jos asiantuntijoiden lisäksi olisi haastateltu myös retkeilijöitä.  

Haastattelu toteutettiin sähköpostitse, mutta jälkeen päin ajateltuna sen olisi voinut toteuttaa 

suullisessa muodossa esimerkiksi puhelimitse. Näin kysymyksiin olisi saanut laajemmat 

vastaukset ja kysymykset olisi herättänyt enemmän yleistä keskustelua. Haastattelun 

edetessä huomasi, että osa haastattelukysymyksistä oli muotoiltu hieman epäselvästi. Tähän 

olisi voinut kiinnittää enemmän huomiota haastattelukysymyksiä tehdessä.  

Opinnäytetyöprosessin myötä, olen saanut lisää tietoa reittien suunnitteluun liittyen. 

Opinnäytetyön tekeminen on auttanut hahmottamaan sitä, kuinka isossa roolissa 

reittimerkinnät ovat ja kuinka paljon aikaa niiden suunnitteluun menee. Lisäksi retkeillessäni 

olen alkanut kiinnittää huomiota enemmän reittimerkintöihin kuin ennen.  

Oma mielipiteeni reittimerkintöihin jatkossa olisi, että jatkuvaa reittimerkintää lisättäisiin ja 

siihen panostettaisiin. Olen itse huomannut retkeilleissäni, että seuraan polkujen lisäksi 

merkintöjä puissa. Etenkin eri värikoodilla koodatut reitit helpottavat oikealla reitillä 

pysymistä. Toinen kehitysehdotus, mikä tuli mieleen opinnäytetyötä tehdessä, on 

opastustauluihin ”olet tässä” merkinnän lisääminen. Olen huomannut, että monesti 

opastustaulujen karttoihin on merkitty ”olet tässä” merkki vain pysäköintialueilla tai reitin 

päälähtöpisteissä sijaitseviin opastustauluihin. Yleisen turvallisuuden vuoksi merkintä voisi 

lukea jokaisessa opastustauluissa myös reitin varrella. Joidenkin kartanlukutaito voi olla niin 

heikko, että ei osaa välttämättä katsoa kartasta, missä kohtaa on menossa. Värien suhteen 

kannatan valkoisen värityksen lisäämistä reittimerkintöihin, koska tämä erottuu hyvin 
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maastossa, etenkin lumettomaan aikaan. Kannatan haastattelun tuloksissakin esiin 

noussutta valkoista kontrastireunusta.  

Opinnäytetyön tuloksista saatiin selville lisää kehityskohtia reittimerkintöihin jatkossa. Osa 

tuloksista olivat samoja kuin aikaisemmissa tutkimuksissa on todettu. Haastattelun tuloksista 

saatiin kuitenkin uusia näkökulmia muun muassa reittimerkintöjen näkyvyyteen ja 

materiaaleihin. Tutkimusta voitaisiin jatkaa kysymällä samantyyliset kysymykset myös 

retkeilijöiltä, jolloin saataisiin lisää näkemyksiä aiheeseen. Asiantuntijoiden mielipide on 

kuitenkin ratkaisevammassa roolissa, koska he osaavat ottaa huomioon muun muassa 

reittien ylläpitoon vaadittavan työn ja rahoituksen, jotka voivat jäädä retkeilijöiltä 

huomioimatta. Opinnäytetyön haastattelun tuloksia pystytään hyödyntää tulevaisuudessa 

reittimerkintöjä suunnitellessa sekä, kun seuraavan viitoitussuunnitelman teko on 

ajankohtaista. 
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Liite 1. Haastattelukysymykset 

1. Mikä olisi mielestäsi paras materiaali reittimerkintöihin jatkossa? Miksi? 

2. Pitäisikö viittojen kokoa tai tekstien kirjoitusasua muuttaa? Jos kyllä, niin millaiseksi? 

3. Onko viitoissa käytettävät symbolit tällä hetkellä tarpeeksi selkeät? 

4. Onko merkintöjä tarpeeksi, jotta vältyttäisiin eksymisiltä? 

5. Miten reittimerkintöjen näkyvyyttä voitaisiin parantaa? 

6. Värikoodaukseen parannuksia? Millaisiin paikkoihin suositellaan vain yhden värisiä 

reittejä? 

7. Tulisiko reittien nimiin joitain muutoksia? Mielipidettä siitä, jos nimet poistuisivat kokonaan 

ja tilalle tulisi esimerkiksi ”punainen reitti” yms. 

8. Miten huomioida heikkonäköiset ja ulkomaalaiset turistit reittimerkinnöissä? 

9. Pitäisikö rengasreitit väri merkata myös vastasuuntaan kulkeville? 
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